
OGGETTO : AGGIORNAMENTO DEL COSTO DI COSTRUZIONE AI SENSI
DELL'ART. 48 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005, N. 12 PER L'ANNO
2023

                                                COMUNE DI BESOZZO
Provincia di Varese

DETERMINAZIONE    DEL   RESPONSABILE

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

N°  938  / 17       del  05-12-2022

IL RESPONSABILE DELL’ AREA

PREMESSO che l'articolo 103 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 ha
disapplicato l'art. 16,  ad esclusione del comma 2-bis, del D.P.R. n. 380 del 2001 –
norma statale -;

PREMESSO che, in Regione Lombardia, il costo di costruzione è normato dall'art.
48 della Legge Regionale n. 12 del 2005;

CONSIDERATO che il comma 1 dell'art. 48 della Legge Regionale n. 12 del 2005
stabilisce che il costo di costruzione per i nuovi edifici è determinato dalla Giunta
Regionale con riferimento ai costi massimi ammissibili per l’edilizia agevolata;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. V/53844
del 31 maggio 1994, che ha fissato l’importo del costo di costruzione nel
procedimento di calcolo dei contributi afferenti alle concessioni edilizie in lire
482.300 (oggi Euro € 249,09) a metro quadro;

DATO ATTO che l’art. 48, comma 2, della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12,
ha stabilito che nei periodi intercorrenti tra le determinazioni regionali, ovvero in
assenza di queste, il costo di costruzione è adeguato annualmente ed autonomamente
dal Comune in ragione della intervenuta variazione del costo di costruzione accertata
dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), con decorrenza dell’importo aggiornato
dal 1° gennaio successivo;

RITENUTO di dover procedere ad adeguare per l’anno 2023, in modo autonomo, il
costo unitario di costruzione già fissato in lire  482.300 (oggi Euro € 249,09) dalla
Giunta Regionale nel 1994, tenuto conto che la stessa, sino ad oggi, non ha
provveduto a rideterminarlo;

RICHIAMATA la determinazione n. 884/15 del 15 dicembre 2021 con la quale il
costo di costruzione era stato aggiornato per l’anno 2022 in euro 431,74 al metro
quadrato , a partire dal 1° gennaio;



VERIFICATO che, l'intervenuta variazione ISTAT del costo di costruzione dei
fabbricati residenziali, nei periodi intercorrenti tra il giugno 2021 e il giugno 2022, è
stata rilevata rispettivamente secondo gli indici di 107,40 e di 121,30, per cui il costo
di costruzione base risulta aggiornato ad euro 487,62 al metro quadrato;

PRESO ATTO quindi che, con decorrenza 01 gennaio 2023, il costo di costruzione
base sul quale calcolare la pertinente quota di costo di costruzione è previsto in euro
487,62 al metro quadrato, come risulta  dall'allegata relazione a firma dell'arch.
Graziella Cusano – Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia Privata datata 05
dicembre 2022, prot. int. 24861;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 22 dicembre
2020, che ha previsto l'applicazione della maggiorazione del contributo di costruzione
del 10%, per gli interventi finalizzati al recupero abitativo dei sottotetti esistenti, così
come stabilito dall'art. 64, comma 7, della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e
s.m.i.;

PRESO ATTO pertanto della deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 22
dicembre 2020 il costo di costruzione base per gli interventi di recupero abitativo dei
sottotetti esistenti per l'anno 2023 sarà pari a euro 536,38;

VISTI:
la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio”;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto
1999, n. 265”;
il decreto sindacale n. 22 in data 25 luglio 2022 con il quale sono state assegnate
all’arch. Graziella Cusano  le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica ed
Edilizia Privata, con attribuzione delle mansioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3
del D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente riportate e
trascritte;

DI AGGIORNARE il costo unitario di costruzione, di cui alla deliberazione1.
regionale citata in premessa, determinato preliminarmente dalla Giunta Regionale pari
ad €. 249,09 a metro quadrato, incrementandolo della variazione ISTAT verificatasi da
giugno 1994 a giugno 2022, in relazione ai costi di costruzione di un edificio
residenziale, a  €. 487,62 al metro quadrato;

DI DISPORRE l’applicazione del suddetto costo di costruzione di €. 487,62 al2.
metro quadrato nella determinazione del contributo di costruzione afferente gli
interventi edificatori relativi ai titoli abilitativi con decorrenza 01 gennaio 2023 ai
sensi dell’art. 48, comma 2, della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.;



DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Affari Generali per la3.
pubblicazione all’Albo pretorio e per gli adempimenti connessi

IL RESPONSABILE
AREA URBANISTICA ED EDILIZIA

PRIVATA
 GRAZIELLA CUSANO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


